ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ №16/
Об утверждении Положения о разработке

    от    сентября 2023 года
и осуществлении мер, направленных
на укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, сохранение
и развитие языков и культуры народов Российской

Федерации, социальную и культурную адаптацию
мигрантов, профилактику межнациональных
(межэтнических) конфликтов на территории
муниципального образования городской округ
Зарайск Московской области
Рассмотрев правотворческую инициативу Зарайского городского прокурора Московской области, руководствуясь пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Уставом муниципального образования городской округ Зарайск Московской области,
Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о разработке и осуществлении мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории муниципального образования городской округ Зарайск Московской области.

2.  Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» – приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Зарайск в сети Интернет (https://www.zarrayon.ru//).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов городского округа Зарайск Белкину Е.А.
Председатель Совета депутатов

    Глава городского округа Зарайск

Е.А. Белкина

    В.А. Петрущенко

Разослано: Мешкову А.Н., Гулькиной Р.Д., Москалеву С.В.,  финансовому управлению, юридическому отделу, КСП, прокуратуре, редакции газеты «За новую жизнь», в дело.

Утверждено
решением Совета депутатов

городского округа Зарайск
Московской области
от

№

ПОЛОЖЕНИЕ

О РАЗРАБОТКЕ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ

НА УКРЕПЛЕНИЕ МЕЖНАЦИОНАЛЬНОГО И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНОГО СОГЛАСИЯ, СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ ЯЗЫКОВ И КУЛЬТУРЫ НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, СОЦИАЛЬНУЮ И КУЛЬТУРНУЮ АДАПТАЦИЮ МИГРАНТОВ, ПРОФИЛАКТИКУ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ (МЕЖЭТНИЧЕСКИХ) КОНФЛИКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЗАРАЙСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

Настоящее Положение о разработке и осуществлении мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории муниципального образования городской округ Зарайск Московской области, разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента РФ от 19.12.2012 № 1666 «О стратегии государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 года», а также Уставом муниципального образования городской округ Зарайск Московской области.

2. Цели и задачи

2.1. Целями деятельности органов местного самоуправления городского округа Зарайск Московской области при разработке и осуществлении мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории муниципального образования городской округ Зарайск Московской области (далее – городской округ Зарайск), являются:

2.1.1. Предупреждение межнациональных и межконфессиональных конфликтов.

2.1.2. Поддержка культурной самобытности народов, проживающих на территории муниципального образования.

2.1.3. Обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов.

2.1.4. Обеспечение защиты личности и общества от межнациональных (межэтнических) конфликтов.

2.1.5. Профилактика проявлений экстремизма.

2.1.6. Формирование у граждан, проживающих на территории городского округа Зарайск, толерантного отношения к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

2.1.7. Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде.

2.2. Задачами осуществления мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования городской округ Зарайск, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, являются:

2.2.1. Информирование населения по вопросам миграционной политики.

2.2.2. Содействие деятельности органам государственной власти, правоохранительным органам, осуществляющим меры по недопущению межнациональных конфликтов и социальной адаптации мигрантов.

2.2.3. Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий.

2.2.4. Разъяснительная работа среди детей и молодежи.

2.2.3. Создание условий для сохранения и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования городской округ Зарайск .

2.2.5. Недопущение наличия лозунгов (знаков) экстремистской направленности на объектах инфраструктуры.

3. Полномочия органов местного самоуправления

муниципального образования городской округ Зарайск

3.1. Полномочия Совета депутатов городского округа Зарайск:

3.1.1. Контроль за исполнением администрацией городского округа Зарайск и   лицами  осуществляющими  полномочия по разработке и осуществлению мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории городского округа Зарайск.
3.1.2. Утверждение расходов местного бюджета на разработку и осуществлению мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования городской округ Зарайск, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

3.2. Полномочия администрации городского округа Зарайск:

3.2.1. Разработка, утверждение и исполнение муниципальных программ  направленных на обеспечение реализации мер по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования городской округ Зарайск, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

3.2.2. Планирование и осуществление мероприятий, направленных на обеспечение реализации мер по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования городской округ Зарайск, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, в части компетенции органов местного самоуправления.

3.2.2. Организация и осуществление взаимодействия с органами государственной власти, правоохранительными органами, государственными и муниципальными учреждениями, институтами гражданского общества при реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа Зарайск, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

3.2.4. Осуществление иных полномочий при разработке и осуществлении мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования городской округ Зарайск, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Механизм разработки и реализации мер по укреплению

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение

и развитие языков и культуры народов Российской Федерации,

социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

4.1. Планирование мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования городской округ Зарайск, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, осуществляется с учетом данных мониторинга межнациональных и межрелигиозных отношений на территории городского округа Зарайск, анализа обращений граждан, материалов средств массовой информации, социальных сетей, а также на основе взаимодействия с институтами гражданского общества.

4.2. Мероприятия, направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов включают:

4.2.1. Информирование населения о мероприятиях, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

4.2.2. Информирование населения  путем размещения информации содержащей разъяснения требования действующего миграционного законодательства.

4.2.3. Проведение совместно с образовательными организациями разъяснительной работы среди учащихся об ответственности за националистические и иные экстремистские проявления, проведение бесед по предупреждению и профилактике религиозного и национального экстремизма.

4.2.4. Создание условий для социальной и культурной адаптации мигрантов в части компетенции органов местного самоуправления.

4.2.5. Создание условий для реализации деятельности национально-культурных общественных объединений, взаимодействие с ними в части компетенции органов местного самоуправления.

4.2.6. Взаимодействие и обмен информацией с органами государственной власти, правоохранительными органами, государственными и муниципальными учреждениями, институтами гражданского общества.

4.2.7. Мониторинг объектов инфраструктуры на предмет наличия лозунгов (знаков) экстремистской направленности.

4.2.8. Иные мероприятия, предусмотренные муниципальными программами городского округа Зарайск.

4.2.9. Информирование населения может осуществляться через средства массовой информации, путем размещения на официальном сайте администрации городского округа Зарайск, на информационных стендах, на информационных стендах сведений для иностранных граждан и другими способами.

4.3. Виды мероприятий, сроки их планирования и реализации, а также уполномоченные на их планирование и реализацию должностные лица и подразделения администрации городского округа Зарайск, муниципальные учреждения, определяются главой городского округа Зарайск.

5. Финансовое обеспечение

Финансирование мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования городской округ Зарайск.
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Ленинская, д. 46, г.Зарайск, 140600  Тел. 8 (49666) 2-46-11 Факс: 8(49666) 2-52-46

e-mail: sovet.zmr@mail.ru